

KURJER WARSZAWSKI

D. 24. Czerwca.

ŚRODA.

ROK 1829.

N^o 166

WSPOMNIENIA.
*Pobył Jana Albrych-
ta w Lwowie 1497.*

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J. C. M. Wielki Xiążę NASTĘPCA, wczoraj o godzinie 8ej rano, wyjechał do *Petersburga*.

Za 100 zł: w Listach Zastawnych żądają zł: 88 gr: ..., dają zł: 87 gr: 15. — Obligacje Udziałowe po zł: 300, żądają 304, dają 300.

Interesa Sto *Janów*, tego roku mniej Obywateli sprowadziły do *Warszawy* niż dawniej bywało.

Znaczna część mieszkańców *Warszawy* wczoraj między godziną 7 a 9tą wieczorem znajdowała się na starym moście; zwłaszcza o godz: 8ej trzeba się było tłoczyć chcąc użyć przechadzki. Od lat kilku w wilgą Sgo Jana zgromadzenie osób wszelkiego stanu wtem miejsca bywa co raz liczniejsze, lecz zato umniejsza się liczba Panien dopełniających starożytnego zwyczaju, bo wobec tylu widzów, nieśmiały (czyli *żenują się*) puszczać wianki; ledwo 200 wianeczków iawnie puszczone z mostu, które natychmiast przez zręcznych chłopaków niegdy zostały. Uważano że tym razem najwięcej było wianków koloru błękitnego, co ma być nie nadto pomyślną wróżbą dla *Kawalerów*. — O ubiorach *Dam* znajdujących się na tej przechadzce, tym razem nic nowego donieść nie możemy. — Gdy się zmierzchno, starożytne *Sobotki* obchodzono przy nowym moście.

Do Księgarni *Zawadzkiego* i *Węckiego* nadesłane zostały Exemplarze Poezji *A. Mickiewicza* edycji *Petersburskiej* w 2 Tomach. Cena zł: 36 gr: 20. W tejsze Księgarni znaj-

dują się nowe dzieła: *Rys poetyki* wedle przepisów teorii wszczegółach z najznakomitszych autorów czerpanej, ułożonej przez *J. F. Królikowskiego*; *Poznań* zło: 4 gr: 20. O obowiązkach bibliotekarza, rzecz napisana w roku 1827 z powodu uporządkować i otworzyć się mającej biblioteki imienia *Ossolińskich*, przez *Hr: Dupina Borkowskiego*; *Lwów* 1829, zł: 1 gr: 15.

Kawaler Paganini bardziej zastąpił, i dziś Koncertu dać nie iest wstanie.

Ostatnia Kwadra dziś o godz: 2, min: 24 po północy. Rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 20.

ROZMAITOŚCI.

Wspominają Dzieiopisewie nasi, że przy obłężeniu miasta *Wormidzt* w *Warmji*, przez *Gustawa Adolfa*, pierwszy raz używano nowo wynalezionych armat, skurzanemi zwanych. Znieodkładnego opisu tych armat to tylko wiedzieć można, że była to rura z bardzo cienkiej blachy miedzianej; zapal jej umocowany był 4ma żelazem pasami, to kształt armaty nadawało wszystkiemu; cała nakoniec machina powlekała się gotowaną skórą malowaną farbami podług upodobania, nie raz nawet i złoconą. Można było z armat takich strzelać raz po raz bez oziębienia. Lawety również były lekkie, tak iż 2ch ludzi z łatwością gdzie było trzeba armatę na lawetach przesunąć mogło. — Gdy *Zygmunt III* został napastowany przez obłąkanego *Piekarzkiego*, we drzwiach Kościoła *S. Jana* w *Warszawie*, ieden z *Włochów* śpiewaków *Królew-*

skich spostrzegłszy to z ubocznego chóru, zaczął krzyczeć po włosku, *traditore, traditore* (zdrajca, zdrajca!) Lud skupiony w Kościele niezrozumiałwszy Włocha, rozbiegł się po ulicach, wołając że Tatarzy wpadli do Warszawy i że są już w Kościele. — Podług poszukiwań Pana *Mikołaja Witwickiego* nad *Pszczolnictwem* krajowem, w swacownem dziele pod tymże tytułem zawartych, *Ukraina, Podole, część Wołynia z Ukrainą i Podolem* granicząca i *Galicją* przyległa *Podolowi* i *Wołyniowi*, tudzież urodzajne obwody dawnej *Wielkiej Polki* to jest część kraju 4000 mil kwadr: zajmująca i najprzystajniejsza hodowaniu Pszczół, liczy teraz 2 miliony pniów pszczolnych; taż sama część kraju mogłaby utrzymywać podług uwag P. *Witwickiego* 10 milionów pni. Większa część ziemi do dzisiejszego *Królestwa Polskiego* należąca, druga część *Galicji* i część *Litwy* nad *Niemnem*, to jest drugie 4000 mil kwad: kraju; za dobre położenie dla Pszczół uważać się mogącego, utrzymuje teraz miljon 400,000 pniów, a utrzymywałyby mogło 8 milionów. Druga część *Wołynia* z *Litwą* granicząca i *Litwa* przypierająca do *Wołynia*, część *Podlasia* tudzież podobne położenia w innych dzielnicach znajdujące się, w rozległości z poprzedniami, trzecie 4000 mil kwa: obejmujące, za mierne do chowu Pszczół uważane, utrzymują dziś miljon pni, a utrzymywałyby ich mogły 6 milionów. Nakoniec reszta dawnego kraju *Polskiego*, okryta poręczą bagnami, nikczemną choiną, mchem lub nieużytecznymi wydmiami piasków około 1500 mil kwad: obejmująca i najmniej do chowu Pszczół zdalna, utrzymuje dziś 22,500 pni, a utrzymywałyby mogła półtora miliona, możnaby więc podług powyższego rachunku zaprowadzić jeszcze w prowincjach *Polskich* 20,875,000 pniów, rachując

zaś po zagranicznemu 10 zł. korzyści rocznej z jednego pnia, przy udoskonalonem pszczolnictwie, powiększyć dochód krajowy o złp. 208,750,000, a podług najniższego rachunku o 90,500,000; w ostatnich zaś latach czynił tylko 11,500,000. Z wernego rysu tej gałęzi przemysłu wnosi Autor, że Opatrzność *Polsce* w miejscu kopalni drogich kamieni przeznaczyła Pszczolnictwo, z którego dochód najobfitsze kopalnie przewyższa. Rok 1827 był bardzo szkodliwy dla Pszczół w krainach *Polskich*; w nim bowiem przeszło półtora miliona pni zaiszczało.

Z powodu niedawno ogłoszonej wiadomości, iż w *Piemontcie* urodziły się 2 Dziewczyny, z sobą zrosnięte, przytaczamy parę podobnych przykładów. Pod panowaniem *Jakuba IIIgo Króla Szkocji*, a na jego dworze żył człowiek podwójny w części wierzchniej, poiedynczy w niższej, Król kazał mu dawać staranne wychowanie. Czynił on wielkie postępy w muzyce. 2 głowy nauczyły się rozmaitych języków, rozprawiły z sobą, a wyższe połowy jednego ciała biły się z sobą niekiedy, powiększej jednak części żyły z sobą w dobrem porozumieniu. Łechtanie albo klucie niższej części ciała, obadwa indywidua czuły razem, gdy zaś obrażono albo uderzono które z wyższych części, obraza nierozciągała się do drugiego. Dziwotwor ten umarł w 28m roku życia; jedno jego ciało przeżyło drugie dni kilkanaście. R. 1723 P. *Martynez* widział w *Madrycie* człowieka dwucielnego, którego pokazywano za pieniądze. *Segebert* mówi także, że widział dziecko podwójne w wyższej części, a poiedyncze w niższej; jedno ciało jadło, drugie niejadło wcale; często biły się z sobą, po śmierci jedno przeżyło drugie 4 godziny. — Towarzystwo *Królewskie* w *Edymburgu* ogłosiło konkurs 2letni na udzielenie

sobie najużyteczniejszych odkryć naukowych w jakimkolwiek przedmiocie, w jakiejkolwiek części świata, które by w Rocznikach tego towarzystwa pierwszy raz ogłoszone być mogły; nagród jest kilka wartości od 2400 do 2600 złp: — Sławny Koni noszący nazwisko *Sarnia noga* (Bouc-foot) należy do P. Theakson, i znajduje się teraz w *New Market*, w miejscu najslawniejszych wyścigów, uważają go za najprędszego ze wszystkich koni o jakich tylko wiedzieć można, na gonitwach od dawnego czasu żaden go koń nieprześcignął, bieży on 3 mil Angielski przez 6 minut i 8 sekund, mniejsze kursa stosunkowo wcaleko krótszym przebywa czasie, i tak 2 mile Angielskie przebył w 3 minutach i 58 sekundach.

Dnia 17 b. m. pośt *Berlinem* odbyły się pierwszy raz wyścigi konne; w obec N. Króla, tudzież N. Cesarzowy Ros: Xiążąt i mnóstwa widzów. — Nigdy tak częste niebyły trzęsienia ziemi w *Europie* jak tego roku; jeszcze nieustają w *Hiszpanji*, gdzie nawet nikną ślady wsi i miasteczek; pomnażają się we *Włoszech* i *Turcji*. — Do *Anglii* przywieziono z *Egiptu* Mumją bardzo dobrze zachowaną i przekonano się że to są (złotki iednego z współczesnych *Mojżesza*, a zatem mają lat 3000! — Najnowsza Opera *Dieu Noce* bardzo się podoba w *Paryżu*, Autor jej P. *Boieldje* wziął za partyturę 50,000 złp. — *Gazeta Berlińska* donosi, że w *Warmbrun* woda mineralna dotąd zwykle czysta, odpowiedzianku b. m. zaczęła przybierać kolor jasno błękitny. — Ostatnia wiadomość z *Stambułu* zapewnia, że *Sułtan* niezwłocznie pośpieszy do *wojska*.

Mysli. — Jeżeli iży *Kobiet* prędko osychają, prędczej jeszcze znika ich uśmiech. — Dla *Kobiet* jest tem taniec, czem dla *mężczyzn*

ieżdżenie konno: — Dla *Kobiety* dom jest światem, dla *mężczyzny* świat jest domem. — *Cnota Kobiet* jest muzyką stronową, która tylko w pokoju; *mężka* zaś muzyką dętą, która się w otwartem polu najlepiej wydaje. — Piękność jak złoto jest najczęściej oszustw własnością. — Miłość jest jak ospa, im późniejsza, tem mniej bezpieczna. — *Kobiety* mają więcej wad, *mężczyźni* więcej występków. — Nad wszystkie *Kobiety* te najwięcej nas pociągają, w których się (w jakimkolwiek wieku) *macierzyńska* objawia czułość.

PERŁA I BRYLANT

Bajka

Antoniogo Goreckiego.

„Znam ja to wasze światowe kochanie“
Raz brylantowa Perła przemówiła

„Oj nie siedziałbyś ty przynajmniej Panie,
„Żebym ja Perłą nie była“

„Ah! tak jest Panie“ z najczulszem wejrzeniem,
Miał jej brylant odpowiedzieć,

„Żebym ja także był prostym kamieniem,
„Niedozwolilibyś przy sobie siedzieć.“

S Z A R A D A.

Pierwsze z *Ogiem* urzędza, płyną z *Ogiem* *Ście*
Z kąd *Turey* teraz uszli, tam *Wszystko* znajdziecie.
(Zeszła Szarada *Kulasy*.)

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Starzyński Kazimierz Hrabia, Czarnowski Józef Ob.; Radziszewski Antoni Ob.; Szczuka Dominik Ob.; Dębowski Ignacy Hrabia, Eempicki Stanisław Ob.; Uwierzycki Hilary Ob.; Bukowiecki Konstanty Ob.; Chrzaszczewski Teodor Ob.; Grąbzewski Poseł, Gorzyński Jan Ob.; Trzciniński Stanisław Ob.; Zielgieł Antoni Ob.; Zielniński Franciszek Ob.; Godlewski Teofil Ob.; Wisniewski Józef Ob.; Surawski Franciszek Ob.; Małachowski b. Jenerał, Wąsowicz Duńin Hrabia, Lisiecki Franciszek Reient, *Łubieńska* Paulina Hrabina; Domaradzki Jan Ob.

DONIESIENIA.

SERA ZIELONEGO (KräuterKäse) wybornego w smaku i gatunku, nabyć można w handlu Korzennym i Win przy ulicy Nowy Świat w domu W. Zrazowskiego:

Do Handlu blawatnego H. Emie przy ulicy Miodowej pod filarami potrzebny, jest na TERMINATORA Młodzieńiec 14, 16 letni, dobrej konduity, kturenby prócz rodowitego języka po niemiecku lub po francuzku rozmówić się umiał; przynajmniej tej Klasy Szkół Woiewódzkich, wiadomość rachunków posiadał.

MIESZKANIE LETNIE od Ogrodu, składające się z 5ciu porządných Pokoi, świeżo odmalowanych, do którego Stajnia i Wozownia może być dodana, jest do najeścia od Sgo Jana przy ulicy Nowolipie pod Nr 2441 oczem tamże wiadomość powziąć można.

PLAC mający front do 3ch ulic, oparkiony, długości 1. 140, szeroki 1. około 50, na zabudowanie przydatny, w miejscu korzystnem przy ulicy Brułowanej położony, mający w sobie połostatką Gliny i grubego Piasku do mrowiania zdatnego; jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Sto Jańskiej w Handlu Skór Nr 48.

Podaje do publicznej wiadomości, iż w dniu 26 Czerwca r. b. o godzinie 3 z południa w Warszawie na Targu Muranów zwanym prawnie zajęte Effekta iako to: Karata, Kocz, Koni 4, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *K. Alexander Garbolewski.*

WIEŚ LGNIAGA w Obwodzie Pułuskim Woiewództwie Płockiem, o 1 i pół mile od szose, a 5 od Warszawy położona, w dobrych gruntach, obszernych pastwiskach, pomiędzy lasami, mająca wysiewu oziminy do 60 korcy i izarzyny wysiew także proporcjonalny, jest do wydzierżawienia kilkoletniego od S. Jana r. b. Zyczący sobie podobnej dzierżawy zgłosić się zechce albo na miejsce do samego Właściciela, albo tu w Warszawie pod Nr 1852 przy ulicy Zakroczymskiej na 2m piętrze, gdzie będzie mógł powziąć bliższą wiadomość.

W dniu 23 b. m. i r. między godziną 10 a 11 zrana w miejscu ulicy Senatorskiej idąc od Ratusza Głównego ku statui Króla Zygmunta, zgubionym zostak LIST pod adresem do Mecenasa Piątkowskiego, z powodu iż w Liście tym znajduje się informacja do interesu prawnego nieodzownie potrzebna, przeto uprasza się znalazcy aby takowy do Mecenasa w domu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 480 na 2m piętrze raczył oddać, zapewniając mu wynagrodzenie, gdyby takowe przyjąć zechciał zt: 6 gr. 20.

Data 26 Czerwca r. b. o godzinie 3ciej z południa w Warszawie na Targu publicznym Murarów zwanym ruchomości iako to: Biórko mazoniowe, Szaska

każak. Krzesła, Komoda, i Stolik, przez publiczną Licytacją więcej dającemu sprzedane będą. — *Jan Redlich K. T. C. W. M.*

Sebastian Rak uprasza najprzejmiej Paskawego znalazcę zgubionej KBLAZKI służbowej, aby raczył oddać takową do Bióra Służących.

OSOBA średniego wieku, umiejąca język niemiecki i polski, usposobiona do dobrego prowadzenia gospodarstwa; zyczy przyjąć obowiązek zarządzenia domem. Mieszka pod Nr 156 ulica Gołębia, na 2 piętrze od frontu.

Josek Fiszlowiec Magłowicz zamieszkały pod Nr 2988 przy ulicy Czerniakowskiej przypadkowo PRZESIEDLONE FAMILIJNE przechodzący z za Wolskich Rogatek takowe zgubił. Ktoby znalazł, prosi o odesłanie do Bióra Urzęd. w Muncyपालego.

W dniu 30 Czerwca iako i w dniach następnych r. b. wyiawszy Święta, począwszy od godziny 9 rano do 5 z południa za Warszawą w Willanowie odbędzie się publiczna sprzedaż przedmiotów do upadłości Jakóba Neumark wależących, a mianowicie Bydła wyborowego dojnego około sztuk 100, Wozów opasowych, Koni z zaprzęgami 16, Wozów kutych do wożenia piwa 4, Garcy gorzelnianych z wężem średniej wielkości i stakami do tegoż apparatusu, Karetę Łasonu nowego, Kocza takiegoż, Chmielu znacznej ilości, Stodu, Rzeczek piwnych około sztuk 300, Garnków miedzianych do grzania piwa, Wódki słodkiej i Likjeru dwu gatunkowego, naczyń blaszanych i miedzianych Szynkarskich, dwóch Katarnek stanu dobrego, Puźszorków z tredzlami i naszelnikami surowcowych, Worków drelichowych, Miar do zboża, Kuf różnej wielkości, Siódła angielskiego z Munsztukiem i dwóch ordyparyjnych, Sieci do łowienia ryb, Latarni na sposób Warszawski, Qbien Inspektowych, narzędzi rolniczych to jest Bron żelaznych, Radeł takichże, Drabin 4 Skrzyń kutych do wożenia kartofli, Lad do sieczki, i t. p. innych Artykułów które więcej dającemu i przybycie otrzymującemu za gotowe pieniądze przyznane zostaną. — *A. Lipiński. — K. Zuberbier Syndyce upadłości J. Neumark.*

CZYTERY POKOJE od frontu na 1m piętrze z wszelkimi wygodami w domu pod Nr 701 Lit. C. przy ulicy Leszno za pomierną cenę od S. Jana do najeścia. Informacja pod Nr 701 Lit. A. u Właściciela.

TEATR. Dziś 18 raz Melodrama 30 las. Jutr 4 raz Komedja *Sakota Starców.*